
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano III | Nº 749 | Sexta-feira, 15 de outubro de 2021

Ser professor é aprender 
para ensinar. É ser dedica-
ção, paciência e persistên-
cia. Ser professor é ser mes-
tre, é saber cativar e inspirar. 
Ser professor é educar.

A todos que dedicam sua 
vida à nobre e distinta profis-
são, um Feliz dia do Profes-
sor!

A todos vocês que moldam 
as mentes do futuro, que 
educam, cuidam e acom-
panham os nossos filhos, o 
nosso agradecimento!

Esta é uma homenagem da 
Prefeitura de Saquarema a 
todos os professores e edu-
cadores de Saquarema!

15 DE OUTUBRO: DIA DO PROFESSOR



   D.O.S

02

Ano III ● Nº 749   
Sexta-feira, 15 de outubro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretária Municipal de Educação 
Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato........04

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação.............................................................05

IBASS.....................................................................05



   D.O.S

03

Ano III ● Nº 749   
Sexta-feira, 15 de outubro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.186 
DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

Cria o Grupamento Turístico e Ambiental, 
vinculado à Guarda Municipal Ambiental 
do Município de Saquarema-RJ.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
Considerando que é dever do Município 
zelar pela preservação, segurança e pro-
teção ao meio ambiente e ao patrimônio 
ecológico e cultural;
Considerando que a Lei nº 1.195 de 04 
de abril de 2021 criou e implantou a Guar-
da Municipal Ambiental;
Considerando, finalmente, a necessi-
dade de implantação de destacamento 
especializado na proteção do patrimônio 
ambiental, voltado ao aspecto turístico 
no Município, como medida de interesse 
público.
DECRETA
Art. 1º Fica criado o Grupamento Turístico 
e Ambiental, vinculado à Guarda Munici-
pal Ambiental de Saquarema, tendo como 
objetivo a proteção do patrimônio ambien-
tal municipal, especialmente o voltado ao 
aspecto turístico-ambiental.
Art. 2º O Grupamento Turístico e Ambien-
tal está subordinado diretamente ao Se-
cretário Municipal de Segurança e Ordem 
Pública, e será constituído por Guardas 
Municipais Ambientais que tenham con-
cluído curso de capacitação profissional 
específico.
Art. 3º O Grupamento Turístico e Ambien-
tal poderá dar suportes às ações da Se-
cretaria Municipal de Meio Ambiente, da 
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo e das demais Secretarias Muni-
cipais.
Art. 4º O Grupamento Turístico e Ambien-
tal utilizará uniforme com a atual identifi-
cação da Guarda Municipal Ambiental, e, 
suplementarmente, identificação e cores 
específicas, com a identificação “Grupa-
mento Turístico e Ambiental”.
Art. 5º As viaturas utilizadas pelo Grupa-
mento Turístico e Ambiental terão identifi-
cação e cores específicas, com a aplica-

ção “Grupamento Turístico e Ambiental de 
Saquarema”.
Art. 6º O Grupamento Turístico e Ambien-
tal da Guarda Civil Municipal poderá exer-
cer, além das suas atribuições, medidas 
educativas e de prevenção voltadas à de-
fesa do Meio Ambiente, divulgando infor-
mações adequadas à coletividade.
Art. 7º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 14 de outubro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.042 
DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Suprimir da servidora Municipal Lilian da 
Silva Fortunato Santos, matrícula: 56073, 
a Função Gratificada do Executivo – 
FGE–4 e atribuir a Função Gratificada do 
Executivo FGE-7, para exercer a função 
de Coordenadora da Saúde Mental, vin-
culada à Secretaria Municipal de Saúde, 
produzindo seus efeitos com data retroati-
va a partir de 01 de outubro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 14 de outubro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.043 
DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Tornar sem efeito, a Portaria nº 924 de 09 
de setembro de 2021, publicada no Jor-
nal Diário Oficial de Saquarema, Edição 
nº 725, página 03, em 10 de setembro de 
2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 14 de outubro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.044 
DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Reinaldo de Castro Junior, para 
exercer o cargo comissionado de Assis-
tente de Procedimentos Administrativos, 
Símbolo CCE-4, vinculado à Secretaria 
Municipal de Saúde, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 07 
de outubro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 14 de outubro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.045 
DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Melina Claudia Heringer Gama 
Ghiotti Stofel, do cargo comissionado de 
Diretor Geral de Compras, Símbolo CCE-
14, vinculada à Secretaria Municipal de 
Gestão, Inovação e Tecnologia, produzin-
do seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 14 de outubro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano III ● Nº 749   
Sexta-feira, 15 de outubro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO 

NOVA DATA - CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 005/2021

Objeto: contratação de empresa para 
prestação de serviços de consultoria es-
pecializada para apoio à gestão, contem-
plando a elaboração de estudos técnicos, 
relatórios, modelagens e projetos ne-
cessários à implantação, operação, ma-
nutenção, gerenciamento, supervisão e 
assessoramento técnico dos programas, 
projetos e obras da Prefeitura Municipal 
de Saquarema, visando o estabelecimen-
to de alianças público-privadas, parcerias 
público-privadas, concessões, operações 
urbanas consorciadas com foco no desen-
volvimento econômico, urbano e regional, 
no Município de Saquarema, conforme 
processo administrativo nº 7.361/2021.
Tipo de licitação: Concorrência Pública.
Data da Licitação: 07/12/2021.
Horário: Às 10 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 14 de outubro de 2021.
Antônio Peres Alves.
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO 

NOVA DATA - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 089/2021

Objeto: Eventuais e futuras aquisições de 
medicamentos de “A – Z” constantes na 
CMED – ANVISA vigente, leites, fraldas 
e insumos, para os setores da saúde de 
demandas judiciais, conforme processo 
administrativo nº 2.945/2021.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 29/10/2021.

Horário: Às 10 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 14 de outubro de 2021.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 095/2021

Objeto: contratação de empresa para 
aquisição de roupas de cama, mesa e 
banho para atender ao Lar dos Idosos, 
Centro Dia do Idoso e Abrigo Raio de Sol, 
que se encontram em situação de vulne-
rabilidade social, conforme processo ad-
ministrativo nº 11.593/2021.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 04/11/2021.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 14 de outubro de 2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 5.812/2021.
Contrato nº 088/2021.
Objeto: Contratação de empresa qualifi-
cada para execução de serviços de dre-
nagem, pavimentação e obras de artes 
especiais em diversos logradouros do 
município de Saquarema/RJ
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.

2 – Fica designada a servidora Raissa 
Carvalho Soares – matrícula nº 961149-1, 
para exercer a função de fiscal do contra-
to n° 088/2021 do processo administrativo 
n° 5.812/2021.
3 - Ficam mantidos os servidores Jhon-
nas Elias Ferreira Vignoli – matricula nº 
216984-2 e Jhonny Gomes Pinheiro – 
matrícula nº 961113-1, exercendo a fun-
ção de fiscais do contrato.
4 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 13 de outubro de 2021. 
Danilo Goretti Villa Verde 
Secretário Municipal de Infraestrutura.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 145/2021

Processo Administrativo nº 7.688/2021.
Modalidade: Dispensa de Licitação, art. 
24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Pereira e Manso Comércio 
de Peças e Implementos Agrícolas LTDA 
ME - CNPJ 20.551.025/0001-90.
Objeto: Aquisição de óleos lubrificantes 
automotivos em geral para atender as 
necessidades de manutenção da frota de 
veículos de responsabilidade exclusiva da 
Secretaria Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 30 (trinta) dias.
Prazo de entrega: Imediata, contados a 
partir da autorização para início da entre-
ga.
Valor Total do Contrato: R$ 17.410,00 
(dezessete mil, quatrocentos e dez reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 04.122.0014.2.014; 
ND 3.3.90.30.01.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 01 de outubro de 
2021.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

05

Ano III ● Nº 749   
Sexta-feira, 15 de outubro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 7.688/2021
Contrato nº 145/2021.
Objeto: Aquisição de óleos lubrificantes 
automotivos em geral para atender as 
necessidades de manutenção da frota de 
veículos de responsabilidade exclusiva da 
Secretaria Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Fica designado o servidor José Fer-
nandes de Souza – matrícula nº 55557-1, 
para exercer a função de fiscal do contra-
to n° 145/2021 do processo administrativo 
n° 7.688/2021.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 01 de outubro de 2021.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos

EXTRATO DE CONTRATO
N° 146/2021

Processo Administrativo nº 11.580/2021
Modalidade: Pregão Presencial n° 
074/2021.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Vitacom Comércio e Servi-
ços EIRELI ME - CNPJ 35.851.168/0001-
95.
Objeto: Contratação de empresa para 
confecção e instalação de balanços, ban-
co personalizado e base para roteiro em 
madeira, no Município de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: até 30 (trinta) dias.
Valor Total do Contrato: R$ 120.300,00 
(cento e vinte mil e trezentos reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 23.695.0007.1.051; 

ND 3.3.90.39.99.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 05 de outubro de 
2021.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 11.580/2021
Contrato nº 146/2021.
Objeto: Contratação de empresa para 
confecção e instalação de balanços, ban-
co personalizado e base para roteiro em 
madeira, no Município de Saquarema/RJ.
1- Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Fica designado o servidor André Luís 
Morgado Campos Barreiros – matrícula nº 
960708, para exercer a função de fiscal 
do contrato n° 146/2021 do processo ad-
ministrativo n° 11.580/2021.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 05 de outubro de 2021.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

PORTARIA SMART Nº 202 
DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

Altera os procedimentos para cadastra-
mento dos contribuintes no DEC – Do-

micílio Eletrônico do Contribuinte, criado 
pela Lei nº 1.781/2018, regulamentada 
pelo Decreto nº. 1.861/2019.
O Secretário de Municipal de Adminis-
tração, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições e considerando a ne-
cessidade de reduzir os procedimentos 
atualmente exigidos dos contribuintes no 
cadastramento do DEC,
RESOLVE:                                                    
Art. 1º. A partir de 03 de novembro de 
2021 o contribuinte para iniciar o seu ca-
dastro no DEC deverá obter junto ao setor 
de Cadastro da Prefeitura uma Chave de 
Segurança. 
Art. 2º. Esta chave deverá ser requerida 
presencialmente pelo representante legal 
da empresa que, ao recebê-la assinará 
um documento emitido pela Prefeitura 
onde estão declaradas todas as obriga-
ções do contribuinte quanto a guarda e 
segurança da Chave. 
Art. 3º. Em função da geração desta Cha-
ve de Segurança, o contribuinte fica deso-
brigado de registar no DEC uma série de 
dados, já existentes na Prefeitura, simpli-
ficando assim a tarefa do contribuinte. 
Art. 4º. No site do DEC está disponibili-
zado o Manual do Usuário com todas as 
orientações necessárias. 
Art. 5º. Todos os demais recursos e exi-
gências permanecem inalterados de acor-
do com os termos da Lei nº 1.781/2018 e 
Decreto nº 1.861/2019. 
Saquarema,14 de outubro de 2021.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA Nº 69/2021
A Srª Nilmar Epaminondas da Silva, 
presidente do IBASS - Instituto de Bene-
fício e Assistência dos Servidores Munici-
pais de Saquarema, Estado do RJ, no uso 
de suas atribuições legais:
RESOLVE: 
Retificar as portarias 33/2010 e 34/2010, 
que passam a constar:
Art. 1º Aposentar voluntariamente a ser-
vidora pública municipal Silmar Preira, 

IBASS

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

06

Ano III ● Nº 749   
Sexta-feira, 15 de outubro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

matricula 336-8, cargo de Recepcionista, 
nível 3.4, com proventos integrais no va-
lor de R$ 749,70 (setecentos e quarenta 
e nove reais e setenta centavos), sendo 
composto do vencimento base no valor 
de R$ 510,00 (quinhentos e dez reais), 
acrescido do adicional por tempo de servi-
ço no valor de R$ 137,70 (cento e trinta e 
sete reais e setenta centavos) equivalente 
ao percentual de 27% e insalubridade no 
valor R$ 102,00 (cento e dois reais) equi-
valente ao percentual de 20%, conforme 
previsto no artigo 3º incisos, I, II, III, e § 
Único da Emenda Constitucional 47/2005.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário. 
Saquarema, 13 de Outubro de 2021. 
Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente do IBASS



   D.O.S

07

Ano III ● Nº 749   
Sexta-feira, 15 de outubro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2021-10-14T16:59:07-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




